
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

21 марта 2018 года № 177 

 

г. Холм 

 

О дополнительных мерах по предупреждению распространения 
заболеваний гриппом и ОРВИ на территории Холмского 

муниципального района 
 

 

В целях усиления мероприятий по предупреждению распространения 

заболеваний гриппом и ОРВИ среди населения  Холмского муниципального 

района и соответствии со ст.51 Федерального закона от 30.03.1999 №52-ФЗ 

«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», санитарно-

эпидемиологическими правилами СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и 

других острых респираторных вирусных инфекций», Администрация 

Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Ввести на объектах высокого риска инфицирования 

(образовательные, социальные учреждения, предприятия торговли, 

общественного питания, организации оказывающие услуги населению, 

отделения связи, предприятия бытового обслуживания и др.) «масочный» 

режим для сотрудников; уборку мест массового пребывания людей с 

использованием дезинфицирующих средств. 

2. Запретить проведение массовых культурных и спортивных 

мероприятий с участием детей, проведение занятий дополнительного 

образования в муниципальных учреждениях и учреждениях различных форм 

собственности расположенных на территории района с 22 марта 2018 года до 

особого распоряжения.  

3. Отделу образования Администрации района: 

3.1. Приостановить с 22 по 31 марта 2018 года включительно 

образовательный процесс в Муниципальном автономном 

общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа» 



2 

 

г.Холма (использовать дистанционное обучение) и ввести одновременные 

каникулы. 

3.2. После возобновления учебного процесса принимать решение о 

временном приостановлении посещения учащимися класса или учреждения 

в целом при одновременном отсутствии 20% и более детей, заболевших 

гриппом и ОРВИ, на срок не менее 7 дней. О фактах приостановления 

учебного процесса немедленно информировать Управление 

Роспотребнадзора по Новгородской области в установленном порядке. 

3.3. Обеспечить ежедневный учет посещаемости детей в детских 

дошкольных учреждениях; организовать проведение обязательного осмотра 

детей («утреннего фильтра») перед приемом в группу. 

3.4. Запретить проведение в образовательных учреждениях, 

учреждениях дополнительного образования массовых культурных, 

спортивных мероприятий в закрытых помещениях. 

3.5. Обеспечить в подведомственных организациях проведение 

санитарно-гигиенических мероприятий (текущая дезинфекция помещений с 

использованием дезинфицирующих средств разрешенных для применения в 

детских образовательных организациях и эффективных в отношении 

вирусных инфекций, проветривание помещений). 

3.6. Своевременно отстранять детей и персонал образовательных 

организаций с признаками респираторного заболевания. 

3.7. Активизировать информационно-разъяснительную работу в 

образовательных учреждениях о мерах профилактики гриппа. 

4. Рекомендовать исполняющей обязанности Главного врача 

Государственного областного бюджетного учреждения здравоохранения 

«Холмская центральная районная больница» Л.М. Палагиной: 

4.3. Усилить противоэпидемический режим в медицинских 

организациях, в том числе: 

обеспечить разделение потоков больных с клиникой гриппа и ОРВИ и 

больных с соматическими заболеваниями в амбулаторно-поликлинических 

учреждениях; 

организовать первичную медицинскую помощь «температурящим» 

больным на дому; 

обеспечить своевременное перепрофилирование стационаров для 

обеспечения госпитализации больных гриппом и ОРВИ; 

отсрочить плановый прием и госпитализацию больных, 

диспансеризацию; 

ограничить допуск посетителей к пациентам в стационарах; допуск к 

обслуживанию тяжелых больных осуществлять по согласованию с 

администрацией медицинской организации; 



3 

 

обеспечить использование персоналом средств индивидуальной 

защиты органов дыхания (масок) и их своевременную замену; 

обеспечить соблюдение текущей дезинфекции дезинфицирующими 

средствами, разрешенными к применению при вирусных инфекциях, 

гигиенической обработки рук, обеззараживания и очистке воздуха 

(ультрафиолетовой облучение, проветривание). 

4.4. Обеспечить наличие необходимого резерва противовирусных 

препаратов для лечения и профилактики гриппа и ОРВИ. 

4.5. Проводить сбор эпидемиологического анамнеза, в том числе 

прививочного, у больных гриппом и ОРВИ. 

4.6. Указывать в направлениях на госпитализацию больных с 

подозрением на грипп и внебольничную пневмонию сведения о 

профилактической прививке против гриппа, актуальной для данного 

эпидсезона. 

4.7. Обеспечить обязательные лабораторное обследование с целью 

идентификации возбудителя гриппа и ОРВИ больных с тяжелым и 

атипичным течением инфекций верхних и нижних дыхательных путей, 

беременных женщин, больных из очагов групповой заболеваемости в 

организованных коллективах. 

4.8. При появлении признаков респираторного заболевания у 

беременных организовать постоянное медицинское наблюдение за ними и, 

при необходимости, немедленную госпитализацию. 

4.9. Активизировать разъяснительную работу с населением, обратив 

особое внимание на профилактику гриппа и ОРВИ и необходимость 

своевременного обращения за медицинской помощью при появлении 

респираторных симптомов. 

5. Отделу культуры Администрации района: 

5.1. Ограничить на период эпидемического подъема заболеваемости 

гриппом и ОРВИ проведение массовых культурных, развлекательных и 

спортивных мероприятий, связанных с большим скоплением людей в 

закрытых помещениях. 

5.2. Организовать между киносеансами, мероприятиями, дезинфекцию, 

влажную уборку и проветривание помещений, установив необходимый 

временной регламент. 

5.3. Обеспечить использование средств индивидуальной защиты 

органов дыхания (масок) сотрудниками подведомственных организаций, 

учреждений, контактирующих с большим числом людей.  

6. Рекомендовать Главам Администраций сельских поселений взять 

под контроль проведение соответствующей работы во всех населенных 

пунктах.  



4 

 

7. Контроль, за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого заместителя Главы администрации района Прокофьеву Т.А. 

8. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - 

бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

Холмского муниципального района в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет».  
 
 
 
Глава 
муниципального района 

 
В.И. Саляев 

 


